PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHÓ?
AV. JOSÉ BALBINO DE SOUZA, S/N<\ CENTRO - SOBRADINHO-BA ' '

CNPJ. 16.444.804/0001-10

Circular Interno n°. 256/2020

Sobradinho/BA, em 18 de dezembro de 2020.

Vossa Excelência,

Dr. Luiz Vicente Berti Torres Sanjuan

Exmo. Senhor Prefeito,

Informamos que o Aditivo n° 02 ao Contrato n°. 126/2018, proveniente do resultado do

Pregão Presencial n° 045/2018, que trata da prestação de serviços de Internet com link

dedicado corporativo em fibra óptica ou enlace via rádio digital para atender as

necessidades das Secretarias Municipais de Sobradinho/BA, tendo como contratada a

empresa FRANKLIN PACHECO CASTRO-ME, vencerá seu prazo de vigência em

31/12/2020.

No entanto, não podemos ter a sua descontinuidade, haja vista a necessidade dos serviços,

dentre eles: Informações, Serviços online, Acesso a Internet em todas as Unidades

Administrativas Municipais (Escolas. Unidades Básicas), Acesso a Emissão de Nota Fiscal

Eletrônica, Consulta de Processos, Alvarás, Licitações, Acessos aos Sistemas e outros, que

engloba todas as atividades necessárias para assegurar o funcionamento regular e

permanente das Secretarias Municipais.

Face a relevância da continuidade dos serviços cujo contrato n° 126/2018, trás em seu

objeto, solicitamos com brevidade a viabilização dos procedimentos destinados a não

interrupção dessa prestação de serviços durante o exercício de 2021.

Na certeza de sermos atendidos, antecipamos os nossos mais sinceros agradecimentos.

Mary Selma de Almeida Cosfcf Rocha

Secretaria Municipal de Fazenda e Administração

Página 1 de 1

'W^íi

EFILIAls)

Validade:

expedi

202 S 15=01:43
' - 18° (cento e

oxtenta, dias

Perito ,a PACHECO

Tribunais ao
anteriores à
»° «so de pe
a --dos os seu

* -eitaçâ0 a

:Jt«ticidaae

t

h são de

condic1Ona- se

MP0RTA

Do Banco Nacior.-

-nadxmplentes
Trabalhlstas

S Pe"°as

d° Trabalho

Trab(

^nic^;.
>* 'v

V A C

-#/

data

a

ae sua

aDalho ^

às

°s dados
3uridlcas

\*ÍS

0000000171

VALOAÇAO 0000000. 7,

*\

A!
PACHECO CASTRO

. 'R0

«recadador e a

certidão refe^-

Em.ssão: 02,12,2020 16:12

Certidão Negativa de Débi
ÍEml"*pam os efeitos Tributários

d°sarts. ii3e
tia Lei 3.

Estado <

We>'"

Certidão N-20203613840

F'ca certificado

Emitida em 02/12/2020, conforme PortananO918/gg

váíidapor60dias
aP^^ data de sua emissâ0.

IAS

.

Página I de i

RelCenidaoX,

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradinho

20, de 18 de dezembro de 2020, objetivando a

ST^Z aV6ft ^
d«

fP qUe -lebraramoContrato
Io,-a , que' atendldos °s pressupostos legais que serão
anal sados pela Procuradoria Geral do Município, devendo essa
Administração atender o rito pertinente da matéria para que surta os seus

?£T qUe SeJ3 Sncaminhado a PGM * autos do^regão Pre enca

Sobradinho (BA), 21 de dezembro de 2020.

Luiz Vicent

Prefeito Municipal
Sanjuan

Ressalvado

f
certidão é

c

"**"—»»«»«»

9ov.br/consuflacrf/,
nPfegador.jSf

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradinh^>

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER

Ref.: Contrato n°. 126/2018

Assunto: Continuidade dos serviços objeto contratual.

O Chefe do Poder Executivo, realizou desDacho Pm 91
dezembrc de 2020, encaminhando os autos do Pregão Presencia n° 045/2018
Procuradoria Geral do Município, objetivando a efetiva an"ise é l S

zsxzzrx=rc' n°256/2-^
Sãode

c' ^z

7j
, - Jstificadamente, de forma

rea"ZaÇa0 d0S Praced^entos destinados a manter a

S °bjet° d Ctt ° Ia lei 8.666/93

É o relatório, passo a decidir:

Em princípio, a duração dos contratos regidos pela Lei n° 8.666/93
gencia dos créditos orçamentários, ou seja à anualidaríp f

o caput de seu art. 57. Contudo, a própria lei abre exceções. Entre elas^iaurTa
prestação de serviços executados de forma contínua. Ne se caso a duraçãoTsta
Imitada a sessenta meses, devendo ser dimensionada com vistas à obtenção de
preços e condições ma,s vantajosos à Administração ? *

Contratos A^IS*£T^X^^

Estado da Bahia 'i

Prefeitura Municipal de Sobradinhé (<■
c

condições contidas no Contrato n°

l
Precos

E o parecer, s.m.j.

Sobradinho (BA), em 23 de dezembro de 2020.

L .

Hélder Luiz Freitas Moreira
Procurador-Geral do Município

CNPJ n-°"i^W.^üüül-lü L Av. José Balbino de Souzafs/N
Sobradinho - Bahia n Fone: (074) 3538-3030

tfiC/p,

COTAÇÃO DE PREÇO

ITEM

atender as necessidades das

ESPECIFICAÇÃO

Prestação de serviçolT^eirtemeUiõni
Link dedicado corporativo via fibra óptica
de 150 (cento e cinqüenta) Mbps Full
Duplex, para atender as

necessidades do Município de
Sobradinho, compreendendo a Prefeitura
e suas diversas Secretarias e os Fundos
Municipais, permitindo os referidos
órgãos conectar -se a rede mundial de
computadores com entrega através de
via Rádio de Enlace Digital, visando
atender às necessidades de
infraestrutura de comunicação de dados
(internet), nas instalações dos
prédios destinados ao uso público
(funcionamento das repartições públicas
municipais1

RESPONSÁVEL: Franklin Pacheco Castro

E-MAIL DA EMPRESA: speednetff.

Prefeitura Municipal de Sobradinho-BÀ'?
Secretaria de Fazenda e Finanças ^ *

ras Municipal

TELEFONE DA EMPRESA: 74 35381245

LOCAL E DATA DA PESQUISA: Sobradinhn^Q/fy^wí
PESQUISADOR: r^"^—

SETOR:
MAT:

VALIDADE DA PROPOSTA:

OBS: A presente cotação deverá ser enviada ao Setor
de Compras do município localizado na Secretaria de
Fazenda e Administração, sediada na Rua Av. José
Balbino de Souza, S/N, Centro, Sobradinho - BA. Ou

através do e-mail: compras.$obradinho(5)grDaíl.com

A Presente cotação visa atendero Art. 1S. V, § 12 da Lei 8.666/93.

Página I de 1

■*«/

enlace via

ITEM

U^IA^AO DE PREÇO i Secretaria de Fazenda e Finanças
_ ! Setor de Compras Municipal ' ^ **^Ç*S, Ç

'™^et^- serviço, de mternet com link dedicado corporativo em fibra aL^aud iid presiaçao de serv cos de intPmAt ™m ünt, w«^ ^ T K ;

c°"f"^'" = ~ ~^ ! ^"^ VALOR"ESPECIFICAÇÃO UND

Prestação de serviços de "inter .iet "com
: Link dedicado corporativo via í-adio de
Enlace Digitai com capacidao- de 100
(cem) Mbps Full Duplex. pa-a

atender as necessidaJes do
Município de Soo admho
compreendendo a Prefeitura - suas

diversas Secretarias e os Fundos
Municipais, permitindo os referidos
órgãos conectar -se a rede mu-ijjal de
computadores com entrega atives de
via Rádio de Enlace Digitai /isando
atender às necessidades de
tnfraestrutura de comunicação c
(internet), nas instalaçõe:
prédios destinados ao uso

(funcionamento das repartições
municipais'

QT.

r dados

dos

público

:úblicas

FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL: CARLÀ"ÀNl!pcA "ScT
NASCIMENTO

:carla.an@hotmail.cont

.PESQUISADOR:

SETOR: fTnANCeTrÕ

^Sobradinho 28/;. /2020

I MAT.

dias
OBS: A presente cotação deverá ser enviada .,.-, Setc>

de Compras do município localizado na Secr^t iria de
Fazenda e Administração, sediada na Rua a,-. José
Balbino de Souza, S/N, Centro, Sobradinho - vA. Ou

ii^d^^ ,-om

Mês 12 RS 3.200,00 RS 38.400,00

)

Í28 811.343/0001-551

125

MJt

Afresentecotaçãoviso atender o Art. 15, V~ § 19 da Lei 87é66/9~£

Página I de 1

ROTAÇÃO DE PREÇO
OBJETO;

Prefe.tura Municipal de

f Fazenda e Finanças
Municipal

i Fn,a denCad° corPorativo wa^adfadê
í * M?9'tal COm capacidade de 100

, (cem) Mbps Full Duplex -
i atpnHor

^ de ^^ do
compreendendo a Prefertufa f°'
*ersas Secretarias eTs
Munlclpa,s, permitindo os

?aoscrt -se a
com entreg

as necessidade

y^TARiõn^fõTÃr

tíe dados ■

„ - , ■ nas instalações dos
?/*?. destina^os ao uso

das repartições í

ERVIÇOS DE
MVNICAÇÕ

■•A presente cotação deverá ser enviada ., seTor
| ^ Compras do município localizado na Secret.ma de
; Fa enda e Administração, sediada na Rua A. Jo.,e
I Balb.no de Souza, S/N, Centro, Sobradinho - f, Ou

i^sobradinho@gmai

HVNICAÇÕESLT
dos (migrantes, 103
Bairro- Sâo José
CEP- 56 328-057

PETROLINA-PE j

^Presentecotação'yisa
(c m

Página l de l

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradinhjcf

Pesquisa de Mercado:

"° CNPVMF sob o n,

no CNPJ/MF sob o „.

o n.

Sinho;™
conforme demonstra a tabela: orçamentos com o valor contratual,

Média dos três

orçamentos
Diferença da média dos

três orçamentos com o
valor contratual

mês.
Menor valor cotado. R$ 2.490,00 (dois mil

A menor proposta corresponde a R
sendo viável

126/2018.

quatrocentos e noventa reais) por

a prorrogação do Contrato n*.

4 3™dos
contratual, segue a presente anáüs

Mercado, destinado ao Chefe do Poder
, v^* mais *ue a m^ia

Responsabilidade pela Cotação de

Sobradinho/BA, em 29 de dezembro de 2020.

Brenda Oliveira Lemos

Matrícula ne. 11456

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradinhtí

acompanhado pela LorfaLr^i H.Ma - P6la parte con*ratada,

SSSSS
de Gestão de Contratos de Bens
e adoção das demas medida^
prestação dos servfços serão
126/2018

P**** ao Departamento

l"ÍO™amosWe os pagamentos da
, conforme disposto em Contrato n°

Sobradinho (BA), 30 de dezembro de 2020.

Luiz Vicenteruerti
Prefeito

)rres áanjuan
Wnicipal

^^^SÃiÃIÕÃ^. ,u u Av. José Balbino de Souza^TN"
Sobradinho - Bahia ü Fone: (074) 3538-3030

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradinhcl

atender as despesas referente aZl2'~Ol'ocentos e °Kenta reais), para
dedicado corporativo etb ?L í^ ^ ** Ítt

.ao.39 - oulros

Fonte: 01

Fonte: 02

** Íntemet

*

de terceiros (Pessoa Jurídica)

rMunicipal de Saúdeterceiras (Pessoa Jurídica)

Sobradinho (BA), 31 de dezembro de 2020.

Wanderlan Ribeiro da Silva
Matricula 10465

Departamento Finanças e Contabilidad

n.° iT444lÕ4?ÕÕÕÍTu Av José
Sobrinho - iAVÍT . S'N

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradintâ»

TERMO ADITIVO N°. 03 AO CONTRATO N°. 126/2018 '

"ZefT*fÍV° !.° ?°rJ^ Pn™P°' »■ 12*2018, queentm

e •

C°NSIDERANDO a previsão legal contida
8.666/93;

da necessidade ^S^^^S
que compõem o Pregão Presencial n». 045/2018;

no art. 57, Inc. II, da Lei Federal n»

, em virtude

RESOLVEM aditá-lo mediante as condições seguintes:

1. DO OBJETO - PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

presS?^^^ determinado para a
com link dedicado corporativo em fibra°£te ou Q«LSa pres*a.Çâ° de serviços de intemet
necessidades das Secretarias Municpal de Sobradinhn?RA r'^!? d'9ltal Para atender as
prorrogado até 31 Ce de2embro de^^^SSSiJSS^^JT
2. DO VALOR

21. O valor do presente termo é de R$ 29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta reais,.

3. CONSOLIDAÇÕES DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS PRINCIPAIS

MUNICÍPIO DE SO
Contratante

Testemunham-

Sobradinho/BA, em 31 de dezembro de 2020.

FRANKLIN PACHECO CASTRO-ME
Contratada

CPF/MF:

Página 1 de 1

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia

Sexta-feira, 08 de Janeiro da 2021 - Pag.7 - Ano IX - N-1453

MUNtClPIO DE SOBRADIMHO/Rfl

nstituí obiGío do preserin
prestação dos serv.ços L!Ciet0 do Contrato

de s°brad,nho,ba e a
Cláusula primeira - DO

d^erminado para a

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SS^^ MUNICÍPIO OE SOBRAD,NHO/BA E A
OBJETO: Constitui oDje.c aí> prese^erma p^S^T^2^-"^^^ " D0
prestação dos serv.ço, ae recarga de caS Im/T, lnic'a'™nte determinado para a
corretiva/preventiva ob ^b^b rr^So^^J^^T. de , T*™ 6 manute"Ção
prazo prorrogado até 31 ae marco d Síu ?r ? Contrato Principal, ficando, desta forma, o

termo é de R$ 85.070,00 l0Z e Lcc JÍS ntf'SIfn-D° yA'0R: ° vator do P™^
demais c,âusu,as do Co,., Prirrapal. Luiz ^^^^,2^^^!^^

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

K^ OE SOBRAD.NHO/BA E
primeira - DO OBJETO Consti.u ob£to de^ preíentl «tmo ^^SS1NATU^: 31/12/2020. Cláusula
determinado para a prestação dos servira de hLrSlI? ^.P^ogaçao do prazo inicialmente
ficando, desta forma, o orazu prorrogado a,^t\ °2 marco ^021 "S™08! 06eto d° C°ntrat° Prind^
valor do presente termo e de R$ 26 700 00 (vinte TzZZ m!i - "» . * Se9unda ~ D0 VALOR: O
Ratificação das demais cláusulas do Contrirprincipa KL Vic^ r^T'81' C'áUSU'a Terceira "
Municipal. <-umidio Knncipai. Luiz Vicente Berti Torres Sanjuan - Prefeito

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

^lEofS^0sDE .NPoSÍaTtÍa ^,,m SOBRADINHO8A E A
Primeira - DO OBJETO: Constrtu, objiS 2^ present t^mo fSINATURA: 31/12/2020. Cláusula
determinado para a p^açào de serviço na iSS? L^T P^^S^ao do prazo inicialmente
totalmente web, objeto do Contrato pSLWJ6,8181*™ de 9estâ0 tributána em ambiente
de 2021, Cláusula Segunda - DO VALOR- S vah^íf TV Pr3Z° Prorro9a^ até 31 de março
oitocentos reais) Cláusula TercJa . RatiÍcacão «JT 'T° * *> R$ 13-800'00 ftre« ™" •
Vicente Berti Torres Sanjuar-PrLe to MunSpal '' datJSU'aS d° Contrato Pri"«(»'- Luiz

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OMUN,CAÇÃO^^XSfZ^»* ^OBRADiNHO/BA E A
Cláusula primeira - DO OBJETO^ C^nL, i rfhi^ h E*E'REU ASS'^TURA: 31/12/2020.

""
MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

* »». C,íüsula SeflUnda - oo

200-2 de 24/08/2001. .nstílui a ínfroestrufuro

Imprensa Oficial
Púbücos Brasileira -

0182

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia

Atos Administrativos
ANO IX - Edição N° 1457

BAHIA -19 de Janeiro «te-^ghifljw-feíig

» 'J

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

: Prazo prorrogado até: 31 de dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

T dPe janeira de 2021 ■na ™*à*
° prOrro^do até: 31 * março de

21. Leia-se: Prazo prorrogado até: 31 d 'dezembro de202? ôírtle: Prfí° P^ogado até: 31 de março de
sedentos e setenta reais,. Leia-se: R$ S2SS^OoZTe^%t^l S^^67a0° (Vi"'e -e oSa 0° (Vi"'e

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

Assinatura: 15/12/2020. . Onde se le: Assinatura: 31/12/2020. Leia-se:

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

de 2021. Leia-se: Prazo prorrogado até 31 de

9 L
021. Leiase: Prazo prorrogado até 31 de^ezembradP ?op? ?h ^ »ro

setecentos reais). Leia-se: R$ i9oe.8OO.OO (Lnto e s^st, e oLcentos íaist $ 26-

°8 f? J-n-Iro de 2021, na Publicação do
" '^^ »rorroV*d° ^: 31 de março

267°°00^ * ™S mi'

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

janeír°2021. Leia-se: Prazo prorrogado até 31 de dezembro de 20?i ôS r of prorro9ado até; 31 * março de
reais, Leia-se: R$ 5520000 (it èfdSJT ^i " ^ R$ 13-8°°'00^ mi' e °ÍtOCentos

pgado até 31

reais,. Leia-se: R$ 55.200,00 (cinqu.nta èfdSJmT, e duzemosreais)

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

■»S»^Ao^
2021. Leia-se: PrãzõTorrogado até 31 de
setenta reais). Leia-se: R$ I9.88O.OO ^'

Prorro9ad0 a»-' 31 cie março de

70M^ "

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

CPL. Leia*e: Thaciana Caria s,,!a

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA

CPL. Le,a«: Thaciana Caria SiiJa Jogada

ç

ira ~ PreSide"te
do

em
da

Este documento está disponibilizado no
sinocla digitalmentc conforme l,W n° . lmPrensa Oficial

infrQestru(uro